



partii naleraq

UKA 2015/96-01

12.11.2015

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der vurderer muligheden for at etablere en institution, der skal rådgive og hjælpe folk med personlig økonomisk gæld. Formålet skal være at tilbyde borgere med gæld gratis rådgivning fra relevante fagfolk med henblik på at få nedbragt gæl-den. Redegørelsen skal indeholde en beskrivelse af en sådan institutions arbejdsop-gaver samt hvilke typer fagfolk, der med fordel kan tilknyttes, og hvad en sådan in-stitution vil koste Landskassen årligt i driftsmidler. Redegørelsen skal være færdig inden efterårssamlingen 2016.

(Medlem af Inatsisartut, Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Medlem af Inatsisartut, Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit`s forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der vurderer muligheden for at etablere en institution, der skal rådgive og hjælpe folk med personlig økonomisk gæld, skal vi fra Partii Naleraq kommentere således:

Formålet med at tilbyde borgere med gæld gratis rådgivning fra relevante fagfolk med henblik på at få nedbringe gælden finder vi fra Partii Naleraq interessant, netop fordi, når vi alene tager lejer bolig restancerne i betragtning, var der som eksempel indtil august måned i år sendt 907 udsættelses sager til politiet.

Redegørelsen skal indeholde en beskrivelse af en sådan institutions arbejdsop-gaver samt hvilke typer fagfolk, der med fordel kan tilknyttes, og hvad en sådan in-stitution vil koste Landskassen årligt i driftsmidler.

Når vi ser alene på disse sager, kunne det forestilles, hvormeget tid det vil kræve til aftaler om inddrivelse vil tage og hvor besværligt behandling af disse sager kan være.

Derfor er vi til dels enige i Naaja Nathanielsens forslag, men mener også fra Partii Naleraq, at man må have rådgivning og kurser med henblik på bedre økonomi styring bør tilbydes, netop for at undgår gældsætning.

Derfor opfordre vi til, at man indarbejder vores forslag vedr. afholdelse af kursur med henblik på bedre økonomistyring også medtages i forbindelse med beskrivelse af en sådan institutions arbejdsopgaver sam hvilke typer fagfolk, der med fordel kan tilknyttes.

Det er selvfølgelig interessant at få det klarlagt, hvormange sådanne institutioner og i hvilke byer det kan etableres og hvormet det vil koste landskassen.

Men, vi kan selvfølgelig se oversigten over opstilling af forskellige gældsposter i redegørelsen vedr. økonomisk beretning. Vi mener fra Partii Naleraq, at det er nødvendigt, at man nøje må sortere forskellige gældsposter, netop at man af og til hørtes, at nogle af ældre personer, der alene lever af aldersrente bebyrdes af gamle gæld, som hustruen eller manden har "arvet", som pgl. Ikke er istand til at betale.

Derfor mener vi fra Partii Naleraq, at personer, der pga. Handicap eller af anden årsag ikke længere er erhvervsaktiv og derfor ude af stand til at erlægge gælden må eftergives.

Med disse korte bemærkninger støtter vi forslaget og indstiller sagen til relevant udvalg inden anden behandling.